件文补

、

置购

导

料

领
^

1

义

—

巩
丁

4 号

巩义市农机购置补贴工作领导小组
关于印发《巩义市农机购置补贴机具

核验工作规范》的通知

各 镇 （街道〉、市直各有关单位：

为做好我市农机购置补贴机具核[验工作，规范核验行为，防

范管理风险，提高办补效率，进一步便民利民，根据农业农村部

《农机购置补贴机具核验工作要点（土行》、《巩义市2018-2020

年农业机械购置补贴实施方案》精神，经市农机购置补贴领导小

组讨论研究，对《巩义市农机购置补贴机具核验工作规范（试行〕》，

进行了修订，现将修订后的《巩义市农机购置补贴机具核验工作

规范》予以印发，请遵照执行。

巩农机补 I；̂0201

巩义市农机购置补贴机具核验
工作规范

加强农机购置补贴机具核验管理，是确保补贴资金安全和政

策效益充分发挥的关键举措。为做好农机购置补贴机具核验工作，

规范核验行为，防范管理风险，提高办补效率，进一步便民利民，

根据农业农村部《农机购置补贴机具核验工作要点（试行〕》，

制定巩义市农机购置补贴机具核验工作规范如下。

一 、核验内容

补贴机具核验是指县级及以下农机化主管部门对从事农业

生产的个人和农业生产经营组织（以下简称 “ 购机者”〕申报农

机购置补贴时提供的相关资料进行形式审核、对机具进行核查的

工作。核验的主要内容包括：

(一）购机者身份信息。个人身份证件或农业生产经营组织

工商营业执照〔统一社会信用代码，下同）及其法定代表人身份

证件等信息；

(二）购买信息。购买补贴机具税控发票等信息；

(三）机具信息。机具实物上的固定铭牌信息、农机购置补

贴辅助管理系统所对应机具的信息、牌证管理机具的行驶证信息

( 四）其他信息。购机者银行卡（折）账号、开户名等信息，

以及政策实施要求提供的其他必要信息。

上述信息的真实性、完整性和有效性由购机者、产销企业和

农机安全监理机构分别负责，并承担相应的法律责任。

二\核验程序及要求

( 一）受理申请。对购机者自主提出的补贴申请，主管部门

应按规定及时受理。鼓励通过手机八即、 “ 一站式”服务窗口等

便捷高效的方式受理申请。

(二）资料核验。

一是购机者及其身份、购机税控发票等资料。购机者为个人

的，重点核验购机者本人与其身份证件的肖像照片是否相符，购

机税控发票所显示的购机者姓名与购机者身份证件所显示的姓

名是否一致；购机者为农业生产经营组织的，重点核验该组织法

定代表人本人与其身份证件的南像照片是否相符，法定代表人身

份证件所显示的姓名与工商营业执照所显示的法定代表人姓名

是否一致，购机税控发票所显示的购机者名称与工商营业执照所

显示的农业生产经营组织名称是否一致。

二是银行卡( 折）等资料。重点核验购机者填写的银行卡（折〕

账号、开户名等信息与其携带的银行卡（折）所显示的账号、身

份证件所显示的购机者姓名、工商营业执照所显示的农业生产经

营俎织名称是否一致。

三是购机真实性承诺。提示购机者确认购机税控发票上的购

机金额与其实际全部支付给经销企业的资金是否一致，以及隐瞒

不报、提供虚假信息需承担的违规责任，提示购机者对购机的真

实性签字确认（购机者阅读并在《购机真实性承诺书》上签字〕。

四是政策实施要求提供的其他资料。

未通过核验的，应将所发现的问题一次性告知购机者，并说

明完善方法。

(三）机具核验。

一是重点机具核验。中央补贴额5 0 0 0元 （含）以上的机具

为重点机具。重点机具采取现场实物核验的方式，重点核验购机

税控发票所显示的机具名称、生产企业、型号、发动机号（不带

动力的不核验〕、出厂编号与所购实物机具铭牌显示信息是否一

致，所购实物机具铭牌显示信息与农机购置补贴辅助管理系统内

对应的机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与农

机购置补贴辅助管理系统内对应的经销信息是否一致。对牌证管

理机具，免于现场实物核验，但需核验购机者携带的《拖拉机和

联合收割机行驶证》信息与农机安全监理系统提供的牌证信息、

机具信息是否一致，购机税控发票所显示的经销企业与农机购置

补贴辅助管理系统内对应的经销信息是否一致。核验的同时进行

人机合影。

二是非重点机具核验。中央补贴额5 0 0 0元以下的机具为非

重点机具，采取补贴资金兑付后，按不低于10丨。比例抽查核验，

抽核内容同重点机具。

可以通过进村入户、提前预约等方式开展核验，便利购机者

以及设施安装类机具核验。

核验结果由核验人员与购机者双方签字确认。实行双人交叉

核验或个人核验、单位内部集体会审双重审核。可探索对补贴机

具核验结果实行基层农机化、种植业、畜牧业、渔业、农产品初

加工等有关方面共同参加的集体会商。

加强对单人多台套、短期内大批量、同人连年购置同类机具、

区域适应性差的机具购置等异常情形的核验。

未通过核验的，应将所发现的问题一次性告知购机者，并说

明完善方法。

( 四）复核登记。对资料核验、机具核验的程序、方式和签

章的规范性进行集体复核，可与集体会商同步进行，通过后登记

立册。

(五）公示报送。对通过复核的补贴申请信息进行公示，公

示无异议后报送市财政部门。

( 六）资料处理。对财政部门未提出疑义的补贴申请，将其

核验资料留存备用备查，留存期限不少于5 年。

三、监督管理

(一）加强核验人员队伍建设。选配责任心强、业务素质高、

作风优良的干部从事核验工作，对其每年至少开展一次廉洁从政、

业务技能等方面的教育培训。建立健全分管领导监督机制，逐步

实行补贴申请受理、补贴机具核验岗位分离，明确岗位职责。

(二）推行购机承诺践诺。加强购机者补贴申请行为的自我

约束和信用管理，实行补贴申请资料真实性、完整性和有效性的

自主承诺，引导其规范参与补贴政策实施，主动报告所发现的问

题，共同维护政策实施良好环境。

(三）全面排查违规线索。对核验中发现的补贴申请违规行

为线索，由核机工作人员逐条书面登记，并及时报告分管领导。

开展违规线索集体研究，对违规嫌疑较大或反复出现的应启动调

查程序，对违规嫌疑较小的留存材料备查。对补贴机具核验争议

处理等重大事项，及时报请市农机购置补贴领导小组研究决策。

( 四）严格监督管理。健全内部控制制度，以机具核验流程

为主线，逐项工作、逐个环节查找风险点，制定防控措施。适时

探索开展补贴机具第三方独立抽查核验和信息化技术核验。

本工作规范，经巩义市农机购置补贴领导小组审核同意后公

布实施。